
Jelena Pervan

Iliustravo Jelena Brezovec

Trys pasakojimai apie švarą 





  Trys pasakojimai apie švarą

Jelena Pervan

Iliustravo Jelena Brezovec
Iš kroatų kalbos vertė Kristina Tamulevičiūtė

Vilnius
2020



TURINYS

Trupininis ir Purvinis švenčia pašvinkusį gimtadienį
Pasakojimas apie nešvarias rankas    7

Trupininis ir Purvinis išvyko į dvokiančią kelionę
Pasakojimas apie netrinktus plaukus    23

Trupininis ir Purvinis maišo glitų kokteilį
Pasakojimas apie sugedusį dantį    39



Aš esu... TRUPININIS

Gyvenu... TRUPINĖNUOSE

Mano mėgstamiausias patiekalas... 

TRUPINIUOSE APVOLIOTAS 

SMARVĖS KUKULIS SU 

ŠLYKŠTYNIŲ PADAŽU

Mano geriausias draugas... PURVINIS

Mano mėgstamiausia smarvė... 

DVOKAS IŠ KUPRANUGARIO 

NASRŲ

Aš esu... PURVINIS

Gyvenu... PURVĖNUOSE

Mano mėgstamiausias patiekalas... 

KREMINĖ NEŠVARUMŲ IR MALTŲ 

SKRETALŲ SRIUBA

Mano geriausias draugas... 

TRUPININIS

Mano mėgstamiausia smarvė... 

NEVALYTŲ AUSŲ SIERA



Pasakojimas apie nešvarias rankas 

svencia pasvinkusi gimtadieni



12

Trupininis ir Purvinis yra du nedori mikrobai, kuriems labai patinka švęsti 
gimtadienį.

Nors Trupininis ir Purvinis nė nenumano, kada yra tikrieji jų gimtadieniai, 
draugužiai gimtadienius švenčia kelis kartus per metus. Jie baisiai mėgsta 
gauti dovanų ir pūsti žvakutes ant torto, bet labiausiai jie mėgaujasi galėdami 
sukelti didžiulę gimtadienio netvarką. Štai kokie tai mikrobai. Jie visada 
persistengia ir daro tik tai, kas jiems šauna į galvą.

Šiais metais gimtadienį jie šventė jau septynis kartus, o dabar rengiasi 
aštuntajam, įvyksiančiam nešvariausioje pasaulyje žaidimų aikštelėje „Panagė“.

LAIMINGO MUMS GIMTADIENIO (IR VĖL)!



13

Nešvariausios pasaulyje žaidimų aikštelės „Panagė“ savininkė yra 
nedidukė mergaitė Nora. Ji siaubingai nemėgsta plautis rankų. Jos delnai ir 
nagai visada lipnūs, glitūs ir aplipę trupiniais, o kartais netgi pudingu.

Nora labai mėgsta kišti pirštus į pudingus, tortus, lietaus balas, vandeninius 
dažus, smėlio pilis ir į savo snarglėtą nosį. Jai patinka glostyti šuniukus, 
kačiukus ir paukščiukus. Ypač džiaugiasi rinkdama sraiges ir nukritusius 
lapus. Autobusuose skaičiuoja sėdynes ir kiekvieną jų būtinai paliečia 
rankomis.

Bjauriausia tai, kad tokius purvinus pirštukus Nora kiša į burną, nes mėgsta 
graužti nagus! Tuos nešvarius ir dvokiančius nagus, po kuriais Trupininis ir 
Purvinis kaip tik švenčia gimtadienį. 



14

Trupininis ir Purvinis džiaugėsi savo švente. Džiūgavo 
ir jų draugai. Jie graužė dulkėtas lazdeles ir mėgavosi 
aštriomis spurgomis. Šventėje buvo ir kitų bakterijų 
mėgstamų saldumynų, pavyzdžiui, pašvinkusių purvu 
įdarytų šokoladinių saldainių, saldžių dumblo vyniotinių, 
riebaluotų žagarėlių ir tąsių gėrimų su gličiais trupiniais. 



15

Trupininis, Purvinis ir jų draugai žaidė slėpynes. Jie bėgiojo 
iš vieno nago į kitą, kol apsvaigo galvos.

Vieni netyčia įmynė į pyragą. Kiti bėgdami apvertė užkandžių 
padėklą ir viską ištraiškė.

Tai buvo pats netvarkingiausias gimtadienis, kokį tik 
pasaulis yra matęs! 



16

Kol Noros panagėse Trupininis su Purviniu darė netvarką, mergaitė su 
klase lankėsi bibliotekoje. Vaikai ėjo poromis laikydamiesi už rankų, vieni 
paskui kitus.

– Nenoriu imti tavęs už rankos, Nora! Tavo delnai lipnūs ir purvini! – su-
raukęs nosį Deividas susikišo rankas į kišenes.



17

Noros imti už rankos nepanoro nei Lara, nei Karlas.
– Jos nepurvinos... Ryte jas ploviau! – pamelavo draugams Nora.
Iš tiesų Nora rankų neplovė jau dvi dienas, o tai reiškia, kad du kartus ji 

užmigo, du kartus atsikėlė, suvalgė trejus pusryčius, dvejus pietus ir dvi 
vakarienes neplautomis rankomis.



  Trupininis ir Purvinis – du nedori mikrobai, kuriems labai patinka švęsti gimtadienius 
purvinose panagėse, keliauti po neplautus ir nešukuotus plaukus ir, žinoma, kokio nelai-
mingo vaiko burnoje virti šlykštynių kakavą pagal močiutės receptą. Šioje knygelėje – net 
trys smagios ir pamokančios istorijos apie tai, kas nutinka, kai neplauni rankų, netrenki 
plaukų ir pamiršti valytis dantis. Ir, žinoma, naudingi patarimai, kaip laikytis švaros ir 
neprisileisti jokių nenaudėlių mikrobų. Tegul jie eina išdykauti kur nors kitur!

Kroatų rašytoja Jelena Pervan nuolat rašo ir bendrauja su vaikais ir suaugusiaisiais. Jei 
nerašo ir nekalbina žmonių apie knygas arba maistą, tuomet greičiausiai ką nors kramsnoja. 
Jai labiausiai patinka knygos, filmai, vaikai, šunys, saulėti rytai, lietingi sekmadieniai, 
įdomūs žmonės, geras humoras ir vanilinis pudingas.

Istorijas apie išdykėlius mikrobus žaismingai iliustravo kroatų dailininkė Jelena Bre-
zovec. Dailininkė Zagrebo universitete studijavo sociologiją ir kroatų kultūrą, o dailė ilgą 
laiką jai buvo tik pomėgis. Tačiau Jelena greitai suprato, kad piešti jai patinka labiausiai, 
tad dabar nuolat kuria iliustracijas paveikslėlių bei užduočių knygoms, vadovėliams ir 
mobiliųjų telefonų programėlėms.





Aūūūūūūū!
Ar netoliese yra vaikų, kurie nemėgsta praustis, plautis rankų, valytis 

dantų ar trinktis galvos? Arba mėgsta, bet kartais pamiršta?
Du išdykėliai mikrobai Trupininis ir Purvinis kaip tik ieško murzinos žaidimų 

aikštelės, kurioje galėtų kelti puotą. Galbūt tavo panagės tiktų 
mikrobų gimtadienio šventei? O gal tavo tarpdančiuose yra šokolado? 

Trupininis ir Purvinis mielai atsikraustys ten, kur tvyro jauki nešvara!
Bet ar tikrai smagu, kai tavo panagėse, burnoje ir plaukuose apsigyvena 

nenaudėliai mikrobai? Ši knygelė padės sužinoti, kas nutinka, kai įsišėlsta 
Trupininis ir Purvinis, ir kaip praustis bei valytis dantis, kad nuo jų 

apsisaugotum!

I S B N  9 7 8 - 6 0 9 - 4 4 1 - 6 5 5 - 2

9 786094 416552

Trys pasakojim
ai apie švarą 

Tr up ini ni s ir Pur v ini s


